

EDITION
n°157



Trésor
DIRECTION GÉNÉRALE

NOUVELLES ECONOMIQUES DE TURQUIE ET DU CAUCASE

MACROECONOMIE, COMMERCE ET FINANCE

Turquie – La Banque centrale baisse son principal taux directeur. La Banque centrale a décidé, le 12 décembre, de diminuer de 200 pdb son taux de refinancement pour le fixer à 12%. Cette baisse est légèrement au-dessus de l'estimation du marché, qui était de 150 pdb. Au total, depuis juillet dernier, l'autorité monétaire aura diminué son taux directeur de 1200 pdb. Par ailleurs, dans son communiqué, l'établissement monétaire anticipe une « amélioration généralisée des attentes concernant l'inflation ». La Banque centrale prévoit un taux d'inflation de 11,2% pour la fin de l'année, tandis que le marché anticipe un taux de 11,7% (ce qui porterait le taux d'intérêt réel à 0,2%.)

Turquie – Une première donnée positive pour la production industrielle au T4. Selon les données corrigées des effets calendaires de l'Agence nationale de statistiques, la production industrielle a augmenté de 3,8% en octobre en g.a. Cela reste nettement en dessous de l'estimation du marché (+6,2%). En septembre, la production industrielle augmentait de 3,6% en g.a: il s'agissait de la première hausse enregistrée depuis le mois d'août 2018.

Azerbaïdjan - Les réserves stratégiques en devises de l'Azerbaïdjan dépassent les 50 Mds USD. Selon les dernières données de la Banque centrale, l'Azerbaïdjan dispose de 50,4 Mds USD de réserves, enregistrant une hausse de 5,7 Mds USD (+12,7%) depuis le début de l'année.

Géorgie – Nouvelle hausse des taux directeurs. La Banque centrale géorgienne a de nouveau augmenté son taux directeur principal, le 11 décembre, de 0,5 pp (le portant ainsi à 9%) afin de limiter la dépréciation de la monnaie locale. La Banque centrale avait déjà augmenté son taux directeur le 23 octobre de 1 pp pour le porter à 8,5%. Le taux d'inflation géorgien avait ainsi augmenté de 0,9% en novembre sous l'effet de la dépréciation de la monnaie nationale pour s'établir à 7%.

AGRICULTURE ET INDUSTRIES AGROALIMENTAIRES

Turquie - Record des importations de blé. Durant les dix premiers mois de l'année 2019, la Turquie a importé 6,7 Mt de blé tendre et 0,9 Mt de blé dur, mais n'a exporté que 2,7 Mt de farine. A titre de comparaison, en 2018, elle avait importé environ 6Mt de blé tout en exportant 3,3 Mt de farine. Pour rappel, 30% des exportations mondiales de farine sont effectués par la Turquie. Elle est aussi le 2^{ème} exportateur mondial de pâtes.

Turquie – La société Carrefour ouvrira 100 nouveaux supermarchés en Turquie l'année prochaine. La société compte actuellement un total de 630 supermarchés dans les 52 provinces du pays.

Turquie – Les Etats Unis comptent augmenter les droits de douane sur les cerises amères séchées. Suite à la demande des sociétés de cerises du Michigan et de l'Utah, le département américain du Commerce a statué contre la Turquie dans le cadre de ses enquêtes en matière de droit anti-dumping (AD) et de droit compensateur (CVD) sur les importations de cerises amères séchées provenant de la Turquie. La décision devrait être évaluée par la Commission du commerce international des États-Unis (ITC) le 21 janvier 2020.

ENERGIE, ENVIRONNEMENT ET TRANSPORTS

Turquie – Travaux sur le canal d'Istanbul. Le ministre turc des Transports et de l'Infrastructure a indiqué que des travaux préparatoires, en cours depuis 9 ans, sont menés par des entreprises internationales pour déterminer des options de tracé (5 au départ) et pour élaborer des calculs de prévisions de puissance et de sens des vents, ainsi que des modèles hydrauliques et des simulations de navigation. Des études relatives à l'accidentologie sont également effectuées, avec le concours d'universités telles que Boğaziçi ou ODTU (METU).

Turquie – Salon de l'industrie ferroviaire. La prochaine édition du « Rail Industry Show » se tiendra à Eskişehir avec le soutien du ministère des Transports et de l'Infrastructure, du 14 au 16 avril 2020. Cet événement réunira les acteurs du secteur ferroviaire de 15 pays représentés par 100 entreprises nationales et internationales.

Turquie – 4 centrales thermiques à charbon seront fermées à partir du premier jour de l'an. Suite au veto du président de la République contre les dispositions accordant un délai supplémentaire de 30 mois pour une mise en conformité des systèmes de filtrations des centrales thermiques à charbon, le Ministère a affirmé que les installations qui n'ont jusqu'alors fait l'objet d'aucun investissement pour le filtrage des fumées et des particules nocives seront fermées à partir du 1^{er} janvier 2020. Les 4 centrales concernées seraient localisées à Kutahya (2 centrales), à Sivas et à Manisa.

Turquie – Un appel d'offres remporté par une entreprise turque. En Bulgarie, le consortium DZZD mené par l'entreprise turque Cengiz Insaat-Duygu Mühendislik a remporté l'appel d'offres pour la construction de la ligne ferroviaire Elin Pelin-Vakarel de 20 km, d'un montant de 255 M EUR. L'entreprise turque était en compétition avec des entreprises chinoise, grecque, italienne, espagnole, portugaise, polonaise et bulgare.

Azerbaïdjan – L'entreprise publique de distribution d'électricité Azerishiq compte acheter 610 000 compteurs en 2020, dont 100 000 compteurs monophasés avec cartes à puce. Selon le Comité d'État des douanes, au cours des neuf premiers mois de l'année 2019, 247 800 compteurs électriques ont été livrés en Azerbaïdjan pour une valeur totale de 6,6 M USD. Les compteurs ont été achetés principalement en Turquie (170 400 unités) et en Chine (77 066 unités). Azerishiq a également conclu deux contrats publics pour l'achat de compteurs avec l'entreprise émiratie Sensemi DMCC pour plus de 4,2 M USD.

Azerbaïdjan – La phase de construction du gazoduc transadriatique TAP sur le point d'être achevée selon la société TAP AG. Le projet de gazoduc de 878 km serait achevé à 90,7 % à la fin novembre. Il permettra le transport du gaz azerbaïdjanais vers le marché européen, en connectant l'extrémité du gazoduc transanatolien (TANAP) en Turquie à l'Italie en passant par la Grèce, l'Albanie et la mer Adriatique. Les premières livraisons de gaz vers l'Europe à travers le TAP devraient commencer début 2020.

Turkménistan – Turkmengaz embauche le consultant italien RINA pour la section turkmène du gazoduc TAPI. Le contrat de 13 M USD mobilisera jusqu'à 50 employés de RINA pour superviser et accompagner la construction du tronçon turkmène du TAPI (214 km, coût estimé à 1 Md USD.) Ce projet de gazoduc vers l'Inde d'une capacité de 33 Mds m³ annuels est une priorité de l'Etat turkmène, qui multiplie les effets d'annonce.

INDUSTRIE, SERVICES ET INNOVATION

Turquie – Automobile. Temsa, fabricant turc d'autobus et de camions légers, a suspendu sa production jusqu'au 23 décembre en raison de problèmes financiers. L'entreprise produit annuellement 10 000 unités dans son usine à Adana. Le marché des véhicules utilitaires légers s'est contracté de près de 39% en g.a au cours des 11 premiers mois de l'année.

Turquie – Fintechs. Une nouvelle loi (n°6493) sur les services de paiement et sur la monnaie électronique a été publiée dans le journal officiel le 22 novembre 2019. En reconnaissant les start-ups de la Fintech, elle permet de mieux encadrer les opérations d'Open banking. Grâce à cette loi, le secteur financier turc s'aligne avec la Directive sur les services de paiement de 2013.

Turquie – Innovation. La Banque européenne pour la reconstruction et le développement (BERD) a investi 4 M USD dans la start-up turque de billetterie en ligne oBilet, sur un total de 10 M USD levés cette année.

TABLEAUX STATISTIQUES ET GRAPHIQUES

TAUX DE CHANGE

	16/12/2019 (jour)		16/11/2019 (1 mois)		16/06/2019 (6 mois)		16/12/2018 (1 an)	
	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD
TRY	6.5012	5.8352	6.3352	5.7470	6.6316	5.8826	6.0755	5.3710
AZN	1.8926	1,7000	1.8744	1,7000	1.9164	1,7000	1.9314	1,7000
GEL	3.2024	2.8647	3.2779	2.9723	3.0943	2.7468	3.0138	2.6678

PREVISIONS CONJONCTURELLES

	PREVISIONS DE CROISSANCE						PREVISIONS D'INFLATION					
	TURQUIE		AZERBAÏDJAN		GEORGIE		TURQUIE		AZERBAÏDJAN		GEORGIE	
	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020
FMI	0,2% <i>Oct.19</i>	3% <i>Oct.19</i>	2,7% <i>Oct.19</i>	2,1% <i>Oct.19</i>	4,6% <i>Nov.19</i>	4,3% <i>Nov.19</i>	15,7% <i>Oct.19</i>	12,6% <i>Oct.19</i>	2,8% <i>Oct.19</i>	3% <i>Oct.19</i>	4,2% <i>Oct.19</i>	3,8% <i>Oct.19</i>
Banque mondiale	0,0% <i>Oct.19</i>	3,0% <i>Oct.19</i>	2,8% <i>Oct.19</i>	2,3% <i>Oct.19</i>	4,4% <i>Oct.19</i>	4,3% <i>Oct.19</i>	16,5% <i>Oct.19</i>	11,0% <i>Oct.19</i>	2,8% <i>Oct.19</i>	3,2% <i>Oct.19</i>	4,4% <i>Oct.19</i>	3,0% <i>Oct.19</i>
Commission européenne	0,3% <i>Nov.19</i>	3,1% <i>Nov.19</i>	N.D	N.D	N.D	N.D	15,3% <i>Nov.19</i>	10,3% <i>Nov.19</i>	N.D	N.D	N.D	N.D
OCDE	0,3% <i>Nov.19</i>	3% <i>Nov.19</i>	N.D	N.D	N.D	N.D	15,8% <i>Nov.19</i>	13,2% <i>Nov.19</i>	N.D	N.D	N.D	N.D
Gouvernement	0,5% <i>Nov.19</i>	5% <i>Nov.19</i>	3,2% <i>Oct.19</i>	N.D	4,5% <i>Sept.19</i>	N.D	12% <i>Nov.19</i>	8,5% <i>Nov.19</i>	3,7% <i>Oct.19</i>	N.D	N.D	N.D
Banque centrale	N.D	N.D	N.D	N.D	4,5% <i>Sept.19</i>	N.D	12% <i>Oct.19</i>	8,2% <i>Oct.19</i>	2,4% <i>Juin.19</i>	N.D	3,0% <i>Nov.19</i>	N.D

COPYRIGHT

Tous droits de reproduction réservés, sauf autorisation expresse du Service Économique Régional d'Ankara (adresser les demandes à ankara@dgtresor.gouv.fr).

Clause de non-responsabilité

Le Service Économique Régional s'efforce de diffuser des informations exactes et à jour, et corrigera, dans la mesure du possible, les erreurs qui lui seront signalées. Toutefois, il ne peut en aucun cas être tenu responsable de l'utilisation et de l'interprétation de l'information contenue dans cette publication.

SERVICE ÉCONOMIQUE REGIONAL

Adresse : B.P. n° 1
Iran Caddesi, Karum Is Merkezi n°21, Asansör E, n°444, Kat.6,
Kavaklidere
Ankara 06680, TURQUIE

Directeur de la publication : Daniel GALLISSAIRES

Revu par : Thierry BOREL, Daniel LATOURNARIE

Avec les contributions de : Antoine AUCUIT, Ahmet AYDOGDU, Berat DURMUS, Cemre GUMUS, Shahin HUSEYNLI, Bozkurt OZSEREZLI, et Théophile PASTRE.

Edition du 16 décembre 2019.

Crédits

photographiques :
Pixabay